
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 55 

in data 25-05-

2016 

 

Oggetto: Perizia di stima per lavori di prevenzione incendi anno 

2016. DETERMINA A CONTRATTARE 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 42 del 20.05.2016 con la quale si approvava il 
progetto relativo ai “Lavori di Prevenzione Incendi Anno 2016” redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale, per un importo complessivo di € 18.000,00, di cui a base d’asta € 
14.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza, quantificati in € 280,00, oltre ad € 
3.190,00 per IVA al 22% e per un importo complessivo di € 17.690,00; 
CONSIDERATO che nella sopra citata deliberazione G.C. n. 42 del 20.05.2016 si è 
dato mandato al Responsabile dell’ufficio tecnico per l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti, ivi compresa l’indizione della procedura di affidamento dei lavori; 
RITENUTO di dover dare urgentemente corso alle procedure per l’affidamento dei 
lavori; 
VISTA la procedura imposta dal D.Lgs 50/2016, nel periodo transitorio, è in 
particolare quella dettata dall’art. 216 che prevede che fino all'adozione delle linee 
guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli operatori economici 
avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante 
avviso pubblicato sul proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a 
quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono 
invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di 
operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente 
codice;  
PRESO ATTO delle prescrizioni regionali che impongono l’attuazione degli interventi 
necessari per la prevenzione degli incendi boschivi da parte di qualsiasi Ente proprietario o 
gestore di aree dotate di sistema viario; 

DATO ATTO che per detto contratto, visto l’importo a base d’asta, trovano 
applicazione le norme previste dagli artt. 36 e 216 del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5; 
VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
VISTO il  Decreto Sindacale n° 2 del 04.01.2016 con il quale viene individuato il 
Responsabile del Settore Tecnico; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Settore Tecnico n.55 del 25-05-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

DETERMINA 

DI AVVIARE, ai sensi della deliberazione citata in premessa, la contrattazione in 
relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 15 della Legge Regionale n. 05/2007, individuando gli elementi e le 
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

 

T.U. D. Lgs. 
n. 267/2000 

Art. 192 
c.1/b 

Esecuzione degli interventi necessari per i “lavori 
incendi anno 2016”, secondo le indicazioni del progetto 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e approvato con 
deliberazione della G.C. n. 42 del 20.05.2016; 

Importo a base di affidamento € 14.500,00 compresi gli 
oneri per la sicurezza e più IVA al 22%. 

 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

 

T.U. D. Lgs. 
n. 267/2000 

Art. 192 
c.1/a 

Realizzazione di fasce parafuoco lungo le strade e viali 
di proprietà comunale maggiormente esposte a rischio 
di incendi, a salvaguardia del centro abitato e del 
patrimonio boschivo comunale. 

 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. D. Lgs. 
n. 267/2000 

Art. 192 
c.1/b 

Pubblica 

 

 

 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

 

T.U. D. Lgs. 
n. 267/2000 

Art. 192 
c.1/b 

Contratto stipulato a corpo 

I prezzi unitari ancorché senza valore negoziale sono 
vincolanti per la definizione, valutazione e 
contabilizzazione di eventuali varianti 

L’importo degli oneri per la sicurezza in progetto non è 
soggetto a ribasso 

Termine per l’esecuzione dei lavori 20 gg decorrenti 
dalla consegna dei lavori 

Penale di € 10,00 per ogni giorno di ritardo. 

 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

T.U. D. Lgs. 
n. 267/2000 

Art. 192 
c.1/b 

La selezione degli operatori economici viene fatta 
previa informale indagine di mercato nel rispetto dei 
principi dettati dalla normativa di riferimento, 
mediante avviso pubblicato sul profilo online del 
committente.  

Ricorre l’applicazione degli artt. 36 e 216 del D.Lgs 
50/2016;  

CRITERIO DI 
SELEZIONE DELLE 

OFFERTE 

T.U. D. Lgs. 
n. 267/2000 

Art. 192 
c.1/c 

Si applica il criterio del massimo ribasso offerto 
sull’elenco prezzi; 

 

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 18.000,00 si farà fronte con le risorse 
allocate come segue: 



Settore Tecnico n.55 del 25-05-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

- € 15.000,00 Eserc. Finanz. 2016 Cap./Art. 14300/_ Miss./Progr. 09.02 PdC finanz. U. 
1.03.02.09.000 imp. ____________sub. ________; 

- € 3.000,00 Eserc. Finanz. 2016 Cap./Art. 11515/_ Miss./Progr. 01.05 PdC finanz. U. 
1.03.02.09.000 imp. ____________sub. ________; 

DI PRENOTARE gli impegni di spesa suddetti per la procedura di cui trattasi in via di 
espletamento, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D. Lgs 267/2000; 

DI DARE ATTO che gli allegati vengono materialmente uniti al solo originale della presente 
determinazione. 

 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 

 
 



Settore Tecnico n.55 del 25-05-2016 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   20-05-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 

 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   25-05-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 01-06-2016. 
              
 
Li,   01-06-2016 Il  Responsabile del Servizio 
 Ing. Giovanni Luca Balzano 

 

 


